IPREJAN
Instituto de Previdência Municipal de Jandira III

"Onicio de Brito Vilas Boas" TI  I VAAN
Rua Henrique Dias, 433— Vila Anita Costa, Jandira — SP  Cep.:  06600-150

C.N.P.J. 04.725.003/0001-43 Inscrição Isento Fone (11) 4707-5074 / 4707-6445 / 4707-1908
e-mail:  iprejan@iprejan.sp.gov.br

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO DO

IPREJAN - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE JANDIRA

EM 27 DE FEVEREIRO DE 2.025

ATA N° 002/2025

Aos vinte e sete de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniram — se à sede do

IPREJAN — Instituto de Previdência Municipal de Jandira "Onicio de Brito Vilas Boas", sito na

Rua Henrique Dias, n°433, Vila Anita Costa, Jandira, os seguintes Membros do Conselho

Deliberativo: Amaro Ferreira de Souza, Ernesto de Jesus Andrade, Jaqueline Gonçalves da

Costa, Jose Henrique Campos da Silva, Raquel Lucas Leite, Reinaldo Eleotério Venuto e

Juliane Pereira Cruz da Silva, tendo como pauta: Apresentação do Comitê de

Investimentos — Resultados de 2.024; Processo de Investimento n° 028/2025; outros.

0 senhor Presidente abre a reunião, e agradece a presença dos membros do Comitê de

Investimentos senhores Sérgio Wanderley, Reinaldo  Nigro  e Enzo Wilker, passando a

palavra a palavra ao comitê de investimentos para que façam a apresentação dos

Resultados de 2.024, parte integrante desta Ata como Anexo I. Com  a palavra o senhor

Enzo inicia apresentando a evolução patrimonial e rentabilidade, onde houve um aumento

patrimonial de 53 milhões de reais em 2.024, chegando ao patrimônio liquido de R$

510.247.969,82 (quinhentos e dez milhões duzentos e quarenta e sete mil novecentos e

sessenta e nove reais e oitenta e dois centavos). Informa que a meta atuarial

(ipca+5,02°/oa.a.) era de 10,31%, onde o IPREJAN chegou em 8,16%, ficando 85% da meta

atuarial. Demonstra ainda a evolução patrimonial do IPREJAN por segmento, onde 74,88%

esta alocado em renda fixa titulos públicos; 10,57% em renda fixa outros, e os 14,55%

alocados em renda variável, o que demonstra que foi a renda variável que não performou

bem no ano de 2.024 impedindo o batimento da meta atuarial no ano exercício. Conforme o

quadro "resumo das movimentações" do Anexo I demonstra que todo o plano de aplicações

1

IPREJAN
Instituto de Previdência Municipal de Jandira

"Onicio de Brito Vilas Boas"
Rua Henrique Dias, 433— Vila Anita Costa, Jandira — SP  Cep.:  06600-150

C.N.P.J. 04.725.003/0001-43 Inscrição Isento Fone (11) 4707-5074 /4707-6445 / 4707-1908
e-mail:  iprejan@iprejan.sp.gov.br

e resgates (processo administrativo n° 070/2024) foi executado e já encaminhado as

movimentações para 2.025 conforme indicação do estudo ALM de 2.024. Foi demonstrado a

rentabilidade por ativo, onde a renda fixa teve uma rentabilidade de 10,19% a.a, e a renda

variável uma rentabilidade negativa de 1,66% a.a, deixando claro que em dezembro de

2.024, ainda conforme processo administrativo n° 070/2024 foi finalizado o processo e

liquidado os fundos de baixa performance, demonstrado ainda o gráfico de riscos x retorno

da Carteira do IPREJAN em janeiro de 2.025. Foi questionado aos Conselheiros se havia

alguma dúvida quanto aos resultados apresentados e não havendo mais questionamentos o

Comitê passou a apresentação do processo administrativo n° 028/2025 de

investimento/desinvestimento para deliberação, fazendo parte integrante desta Ata como

Anexo II. Ressalta no que tange à carteira do lprejan, conforme a Política de Investimentos

aprovada para o ano de 2025 e o Manual de Investimento, a alocação objetiva em títulos

públicos é de 83% da carteira.  Serb  utilizado a alocação atual da data de 13/01/2025,

conforme Anexo I — Análise da Carteira — o Instituto está em 41,4 milhões de reais abaixo

da alocação alvo no segmento de Títulos Públicos. A alocação necessária faltante em Titulo

Público está baseada inclusive no estudo de ALM —  Asset Liability Management  de 2024, o

qual demonstra a necessidade de alongar o fluxo de pagamentos a receber, aumentando

assim o  duration  do ativo do Instituto, atualmente em 10,62 anos, devendo ser conciliado

com o  duration  do passivo atuarial, calculado em 16,85 anos. 0 estudo de ALM indica que

para isto, deve ser feito uma alocação em títulos públicos com vértice de 2055, devendo ser

uma alocação percentual sobre o patrimônio de aproximadamente 28%. Conforme

Memorando DTF n° 01/2025, o Instituto tem disponível para investimento R$ 40 milhões.

Dado os pontos anteriores, recomenda-se o investimento em Títulos Públicos atrelados

inflação com pagamento de cupom semestral — NTN-B com vértices em 2045, 2050 e 2055,

com marcação na curva, no total de R$ 33 milhões. 0 saldo restante de R$ 7 milhões será

investido no segmento de Renda Variável Nacional e Internacional, oportunamente. Sendo

assim, segue tabela abaixo a recomendação do Comitê de Investimentos:

2

IPREJAN
Instituto de Previdência Municipal de  Jan  dira

"Onicio de Brito Vilas Boas"
Rua Henrique Dias, 433- Vila Anita Costa, Jandira - SP  Cep.:  06600-150

C.N.P.J. 04.725.003/0001-43 Inscrição Isento Fone (11) 4707-5074 /4707-6445 / 4707-1908
e-mail:  iprejan@iprejan.sp.gov.br

Resgate Compra
Fundo CNI33 Valor Titulo Valor
BB PREV RF 13.077.418/0001- R$ NTN-B- R$
REF DI LP  49 33.000.00 2045 11.000.000,00
PERFIL FIC 0 NTN-B R$
Fl  2050 11.000.000,00

NTN-B R$
2055 11.000.000,00

0 senhor Presidente deixa a palavra em aberto, onde após discussão e análise

coloca em votação, sendo aprovada a recomendação do Comitê de Investimentos por

unanimidade. 0 senhor Presidente deixa a palavra em aberto, e não havendo mais

nada a tratar eu Maria Aparecida da silva Gome Pereira escrevi a presente Ata, sendo

subscrita pela Secretaria senhora Jaqueline Gonçalves da Costa, que após lida e

aprovada vai assinada por todos os membros presentes.

AMARO FERREIRA DE SOUZA — Presidente C. Deliberativo

ERNESTO DE JESUS ANDRADE — Membro C. Deliberativo iiivAol

JAQUELINE GONÇALVES DA COSTA — Secretária C. Deliberativ

JOSÉ HENRIQUE C. DA SILVA — Membro C. Deliberativo

JULIANE PEREIRA CRUZ DA SILVA — Membro C. Deliberativo

RAQUEL LUCAS LEITE - Membro C. Deliberativo

REINALDO ELEOTÉRIO VENUTO — Vice-Presidente C. Delibe

3

	Page 1
	Page 2
	Page 3